
M/S Helge 100 år jubilæum  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . side  4 - 10

Havne og bykort information  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . side 14

UNESCO Global Geopark Det Sydfynske Øhav   .  .  .  .  .  .  . side 19

En GRATIS turistguide til det sydfynske øhav, om du er med skib, i bil eller på cykel!

2024

S Y D F Y N  &  Ø E R N E

ÅR
GA

NG
 2

4



Det Sydfynske Øhav er ét af verdens største oversvøm-
mede istidslandskaber, som har skabt det smukke øhav. 

Her kastede de unikke landskaber med den vilde natur 
og levende kulturhistorie, som møder sejlerne i Det Syd-
fynske Øhav en helt særlig status af sig i foråret. I marts 
2024 blev Sydfyns status nemlig ophøjet til verdensarv, 
da Geopark Det Sydfynske Øhav blev udnævnt til UNE-
SCO Global Geopark.

Som et billede på den levende maritime kulturhistorie 
i geoparken er den gamle rutefærge M/S Helge næsten 
blevet synonym med Svendborgsund. I år fylder den 
gamle færge 100 år. Det bliver selvfølgelig fejret på selve 
dagen den 24. juli 2024. For som borgmester, Bo Hansen 
siger, så sejler M/S Helge på Danmarks dejligste sejlrute:

”Sommerrutefarten giver vores turister mulighed for at 
opleve vores maritime DNA på egen krop. Og så gør det 
ikke noget, at de samtidig kan betragte byen, landskabet 
og øerne fra søsiden. Det giver en anderledes oplevelse 
af Svendborg, og det er bestemt noget, man bør unde 
sig selv. Det er altid en eventyrlig tur på Sundet i al slags 
vejr”.

De stolte maritime traditioner og handlen omkring øha-
vets hovedstad, Svendborg, har om noget skabt funda-
mentet for det mekka af oplevelser, der møder sejlerne, 
når de går i land i de mange hyggelige havne på Sydfyn. 
Det og meget mere kan du læse om i magasinet her, hvor 
der fra hele redaktionen skal lyde et stort velkommen til 
24. udgave af Maritim Guide Sydfyn og Det Sydfynske 
Øhav.

Den 30. og 31. maj 2024 er Svendborg vært for 
European Maritime Day (EMD), som er et netværks-
møde for Europas bæredygtige og blå økonomi. Un-
der den årlige to-dages begivenhed får M/S Helge 
en nøglerolle som repræsentant for Svendborg og 
porten til Det Sydfynske Øhav.

”Helge er en del af vores meget alsidige maritime 
kulturarv. Den spiller også en væsentlig rolle i hav-
nens vision om at være portal for ture ud i Det Syd-
fynske Øhav, siger Bo Hansen, borgmester i Svend-
borg (S) og fortsætter:

”I maj måned skal Svendborg være vært for Europe-
an Maritime Days, og her skal jeg naturligvis også 
have en delegation med på en tur”.

Redaktionens velkomst
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Svendborg Kommune bruger ofte skibet, når vi har gæster 
på besøg udefra, og borgmester Bo Hansen har selv været 

så heldig at sejle mange gange på HelgeSvendborg vært for European Maritime Day

Læs mere om European 
Maritime Days her

Som en vielsesring på fingeren hænger navnepladen efter 100 år stadig på M/S Helges agterstavn 
og vidner om, at Svendborg og den i år kan fejre, hvad der svarer til himmelbryllup. Foto: Svend-
borg Havn

Foto af Nadja Larsen: SIMAC og havneindsejling i Svendborg Foto af Knud Mortensen: Træskib i Svendborg Havn
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Sydfyn er simpelthen for smukt til at flytte fra. 
Det må være konklusionen for ét af Svendborgs 
allerkæreste vartegn og største turistattraktio-
ner. 

Sådan lyder forklaringen i hvert fald fra chefskip-
per Erling Watsham på, hvorfor M/S Helge efter 
100 år stadig sejler på Danmarks dejligste rute 
mellem Svendborg, Tåsinge og Thurø.

”Det er en smuk natur hernede i det Sydfynske. 
Kyststrækningen ændrer sig hele tiden, fra der 
begynder at komme på blade på træerne i for-
året til hen over sommeren og til de begynder 

at få nye farver sidst på sæsonen”, siger Erling 
Watsham fra dækket på den gamle rutefærge fra 
1924 og peger ind mod land.

”Se alle de store villaer og deres haver. Der kom-
mer nye blomster hver dag, der springer ud. Man 
bliver aldrig træt af det. Ofte kan vi nærmest fly-
de med strømmen, så gæsterne får god tid til at 
tage billeder undervejs. Jeg synes dagligt, vi får 
mange gode oplevelser om bord”, siger chefskip-
peren.

Foruden M/S Helges 100-års fødselsdag har skibet i 
år fået to nye stop ved Honnørkajen og Stella Maris. 

Fra skole- og færgefart til populære turistture
Sejlturen med M/S Helge tager cirka to timer og 
går langs de smukke, sydfynske kyster til Tåsin-
ge, Thurø og ud under den imponerende Svend-
borgsundbro.

Ruten er nogenlunde den samme, som da sund-
færgen for første gang forlod det lokale træ-
skibsværft Ring-Andersen på Frederiksø i 1924. 
Dengang hed ejerne Sydfynske Dampskibssel-
skab A/S (SFDS A/S). Det var før broerne forbandt 
Tåsinge og Thurø med Svendborg, og børnene 
derfor måtte med færgen for at komme i skole.

Med skumsprøjt 
                    om stævnen 
                               på Danmarks 

                                dejligste sejlrute
M/S Helge har aldrig i sine 100 år forladt Det Sydfynske Øhav, og det er der en rigtig god grund til: Ruten er nemlig Danmarks smukkeste søsrute . 

” Der var jo ingen busser, når folk skulle 
ind til Svendborg, så børnene tog 
Helge når de skulle i skole,  
Erling Watsham. ”

100 år med skumsprøjt om stævnen i Svendborg- og Thurø Sund. M/S Helge har aldrig forladt 
sit smukke øhav siden sin fødsel på J. Ring-Andersen Skibsværft i 1924. Foto: Svendborg Havn
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På Thurø ved Svendborg opføres ThurinerHusene – unikke, svane-
mærkede boliger lige i vandkanten med stor, sydvendt terrasse eller 
altan. Her smelter inde- og uderum sammen under blå himmel i herlig 
kombination med udsigten til det blå vand, Det Sydfynske Øhav. Bo her 
året rundt og nyd det gode, aktive liv i hverdagen, eller lad det være et 
fristed i ferier og weekender. 

Læs meget mere om de skønne boliger og 
tilmeld dig ThurinerHusenes nyhedsbrev 
på www.thurinerhusene.dk

De viste billeder er foreløbige visualiseringer af, hvordan boliger, bygninger, opholdsområder og promenade 
forventes at se ud, når byggeriet er færdigopført og området færdigudviklet. Visualisering erne er kun til 
inspiration. Sælger er ikke ansvarlig for visualiseringerne og de detaljer, der vises. Der tages forbehold for 
fejl og ændringer. Læs mere om forbehold på www.thurinerhusene.dk/forbehold

Unikke, 
svanemærkede
boliger

·  Svanemærkede ejerboliger i høj 
kvalitet 

·  2-4 værelses fra ca. 90-240 kvm
·  Betagende udsigt over vandet 

fra alle boligerne
·  Unik beliggenhed nær natur og 

tæt på kulturbyen Svendborg
·  Privat parkering med mulighed 

for ladestation til elbil
·  Mulighed for leje af bådplads
·  Tegnet af Vilhelm Lauritzen 
Arkitekter 

·  Priser fra 4.700.000 kr. 

ThurinerHusene.dk
danbolig Svendborg

Telefon: +45 62 21 44 84
E-mail: svendborg@danbolig.dk

ÅBENT HUSLØRDAG KL. 13-14

Besøg ThurinerHusenes flotte showroom 
ved Gambøt Lystbådehavn lørdag kl. 13-14.

Personlig fremvisning
Kontakt danbolig Svendborg, ved 
Claus Dreyer, for en personlig fremvisning 
på telefon 62 21 44 84 eller e-mail 
svendborg@danbolig.dk

Åbent Hus
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Din faste partner på vandet
Gnisten Marine A/S

Hudes Plads 1 · DK-5700 Svendborg
Telefon (+45) 62 21 49 21 · Shop (+45) 63 22 50 48

post@gnisten.dk · www.gnisten.dk · marineshop@gnisten.dk
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Gnisten Marine A/S

Hudes Plads 1 · DK-5700 Svendborg
Telefon (+45) 62 21 49 21 · Shop (+45) 63 22 50 48

post@gnisten.dk · www.gnisten.dk · marineshop@gnisten.dk

Gnisten-bagside.indd   1Gnisten-bagside.indd   1 31.01.2023   12.4831.01.2023   12.48

I Marine Shoppen har vi et bredt udvalg af maritimt udstyr.
Nye Carisma både på lager til meget fordelagtige priser.

Vi formidler salg af din båd på fordelagtige vilkår.
Vi har ledige bådpladser i ThurøBund Marina.



”Der var jo ingen busser, når folk skulle ind til 
Svendborg, så børnene tog Helge når de skulle 
i skole. Det samme når folk tog på søndagstur til 
byens store udflugtssted i Christiansminde, hvor 
de tog på stranden og på skovtur”, fortæller Er-
ling Watsham.

Netop Christiansminde er fortsat et byens mest 
attraktive udflugtsmål med minigolfbane, lege-
plads og den skønne sandstrand. Her lægger M/S 
Helge fortsat til, og fra ishuset kan man købe en 
velfortjent is. Her kan man enten nyde den smuk-
ke tur langs Christiansmindestien på vej tilbage 

til Svendborg, eller man kan hoppe på M/S Helge 
igen på tilbagevejen.
Mellem 30.000 og 40.000 gæster sejler hvert 
år med den populære færge. Rekorden blev sat 
i 2014, da hele 47.000 turister stævnede ud på 
den smukke tur. 

”Det var dengang Helge blev 90 år. I 2018 havde 
vi en fantastisk sommer. Der var vi tæt på rekor-
den med 45.000 gæster. Det var over 100 gæster 
på hver evig eneste afgang. Nu bliver skibet 100 
år, så vi får travlt. Der kommer formentligt endnu 
flere gæster ombord, så jeg tror vi slår rekorden i 
år, siger Erling Watsham.

” Vi er værter for vores gæster, 
så vi går meget op i, at de får 
en god oplevelse,  
Erling Watsham. ”

Udsigten fra Hotel Christiansminde's panorama restaurant, smukt ser det ud, 
når M/S Helge kommer sejlende. Lad roen sænke sig og hop af og på undervejs, 
mens du nyder udsigten ombord. Foto: Svendborg Havn

Foto: Svendborg Havn
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Aftenture med øl- eller vinsmagning 
Selvom M/S Helge spillede en vigtig rolle som en del af den 
kollektive trafik, indhentede tiden dog den gamle skude. Tå-
singe fik Sundbroen, og Thurø sin dæmning, og siden midten af 
1980’erne har M/S Helge derfor udelukkende sejlet med turister 
i Det Sydfynske Øhav. 

Her kan man medbringe madkurven, mens man nyder synet af 
lystbådene, der sætter sejl på sundet, de fine gamle træskibe og 
kajakkerne. Alting foregår i et roligt tempo med mulighed for at 
stige af og på undervejs.

”Vi er værter for vores gæster, så vi går meget op i, at de får en 
god oplevelse. Derfor giver vi dem også, den tid de har brug for. 
Døren ind til styrehuset står åben, så folk kan komme hen og stå 
og snakke, og børnene kan komme med ind og få lov til at sidde 
og styre skibet”, fortæller Erling Watsham.

Udover de daglige ture, M/S Helge sejler i perioden fra den 9. 
maj til den 15. september, er det også muligt at komme på gui-
dede ture med temaet ”Hvis Helge kunne tale”, hvor guider fra 
Svendborg Museum genopliver historien langs Svendborgsund 
igennem de sidste 100 år. På aftenturene er der også mulighed 
for øl- og vinsmagning og meget andet.

Derudover er det muligt at leje skibet til private arrangementer til 
alt fra fødselsdage til bryllupper og andet som kan nydes på det 
åbne dæk eller i salonen ombord. 

”Vi har en del bryllupper. Det er jo fantastisk smukt, når solen 
står flot på himlen, og når den er på vej ned om aftenen. Det 
samme gælder bisættelser, hvor gæsterne stryger deres pårøren-
des aske over vandet. Det er smukt at se”, siger Erling Watsham.

” Det er en smuk natur hernede i 
det Sydfynske. Kyststrækningen 
ændrer sig hele tiden, fra der 
begynder at komme på blade på 
træerne i foråret, Erling Watsham. ”

Efter 100 år skinner skibsklokken stadig lige 
blankt i sommersolen. Foto: Svendborg Havn

M/S Helge er populær attraktion i Svendborg, og der 
bliver formentligt rift om billetterne, når skibet i år 
fylder 100 år. Foto: Svendborg Havn
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24 timers 
service

Håndværkervænget 1 · 5700 Svendborg · Danmark · Tlf. 6221 3788
Fax 6221 3778 · Bil 2164 8185

E-mail: info@svendborg-motor.dk · www.svendborg-motor.dk

24 timers 
service

BÅDTRANSPORT
- vi transporterer både og sejlskibe op til 17 tons

Lige siden stiftelsen i 1969 ved Erik Jørgensen, har virksomheden lagt 
vægt på høj kvalitet og service, og det vigtigste ved virksomheden er 
fortsat den dag i dag glade og tilfredse kunder. Gennem årene har vi 
betjent en stor kundekreds, som omfatter både erhvervsvirksomheder 
samt private, som har brug for hjælp til at flytte en sejlbåd på land efter 
sæsonen.
Vi står altid klar til at hjælpe dig, om det er store eller små både, 
fællesoptagninger eller andet har vi erfarne fagfolk og udstyr til at 
hjælpe dig.
Kontakt os for en uforpligtende snak eller tilbud, vi transporterer gerne 
land og rige rundt.

Erik Jørgensen´s Eftf. A/S · Lyøvej 11 · 5800 Nyborg
 Telefon: 65 31 25 52 · www.ejtransport.dk

booking@ejtransport.dk

Svendborg Yacht Vær� 
 

Vi passer på din båd. Alt i reparation og service.
Montering af DIV extraudstyr.

Montering af bovpropeller, MAX Power servicecenter.
Stort udvalg af NYE og BRUGTE motorer, benzin/diesel.

Fremstilling af, både, trailere og andre specialopgaver i
ALUMINIUM.

DIN PORTAL TIL DET SYDFYNSKE ØHAV

Finlandsvej 7B · 5700 Svendborg
www.syvas.dk
Tlf. 40 50 98 06

Vi reparerer og servicerer alle typer motorer!
Aut. forhandler af:

Kuopiovej 17 · 5700 Svendborg
www.svendborgsundmarineservice.dk

Tlf. 21 26 20 45 · 24 82 77 02



I år fylder Svendborgs stolte vartegn M/S Helge 
100 år. Og havde det ikke været for Marianne 
Carlsen, var skibet måske endt i en hel anden 
havn. For da Scandlines, der ejede M/S Helge, 
satte skibet til salg i 2005, gik hun i offensiven.

”Der satte jeg en underskriftsindsamling i gang, 
hvor jeg fik 5.184 underskrifter på, at Helge skul-
le blive i Svendborg. Det var godt nok nogle drøje 
dage”, fortæller Marianne Carlsen.

Svendborg Kommune havde forkøbsret på rute-
færgen, der har brugt langt det meste af sin le-
vetid i Det Sydfynske Øhav, siden det blev bygget 
i 1924 på J. Ring-andersen Skibsværft på Frede-
riksø i Svendborg. Men det var usikkert, om kom-
munen ville gøre brug af sin forkøbsret.

””Ved du hvad?” Sagde min mand til mig. ”Du 
skal ikke være bange for at Svendborg Kommu-
ne ikke bruger deres forkøbsret. For så køber vi 
Helge. Den skal ikke væk hernedefra, når du er så 
glad for den””, fortæller Marianne Carlsen. 

I dag sejler M/S Helge fortsat i Det Sydfynske 

Øhav, og i år bliver et ganske særligt år ombord 
på den bevaringsværdige rutefærge. Den 24. juli 
2024 fylder skibet nemlig 100 år, og det bliver 
fejret med jubilæumsøl brygget specielt til lejlig-
heden af Svendborgsund Bryghus samt med fest 
og musik på kajen dagen igennem på årsdagen. 

Og spørger man Marianne Carlsen, hvad hun skal 
på Helges fødselsdag, falder svaret prompte:

”Der skal jeg sejle hele dagen lige fra klokken 10 
om formiddagen og til om aftenen. Hver gang 
jeg kommer ombord, er det ligesom, jeg kommer 
i en tryg og kærlig favn. Det er lige vidunderligt 
hver gang”, siger hun med et stort smil. 

Læs hele historien om Marianne Carlsen, og 
om hvordan M/S Helge forblev et vartegn for 
Svendborg på Svendborgtidende.dk her (Scan 
QR-kode)

100 år med Helge: 

I 2005 satte Marianne Carlsen en underskriftindsamling i gang for at beholde M/S Helge i Svendborg . 
I år fejrer byen skibets 100-års jubilæum med jubilæumsøl fra Svendborgsund Bryghus, fest og musik .

Det kan du opleve, når Helge fylder 100:
Udstilling ved Helges kaj – udarbejdet af 
Svendborg Museum

Lille sejlende udstilling ombord på M/S 
Helge – omhandlende kærlighed til skibet 
og sundet.

Svendborgsund Bryghus brygger en  
jubilæumsøl. ”M/S Helge 100 år”

På selve fødselsdagen den 24/7 er der fest 
på kajen.

Peder Most Garden tager imod M/S Helge, 
når skibet anløber Svendborg efter dagens 
første tur.

På kajen er M/S Helges venner vært ved 
kaffe og kagemand.

Der er musik på kajen dagen igennem.

”Svendborg uden M/S Helge, er som 
København uden Den Lille Havfrue”, 
sådan lyder det fra Marianne Carlsen, 
der har sejlet med skibet hver sommer 
i 75 år.

” Hver gang jeg kommer ombord, 
er det ligesom, jeg kommer i en 
tryg og kærlig favn, Marianne 
Carlsen ”

Elsket vartegn fejres med 
              jubilæumsøl og musik
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BESØG ”KAHYTTEN”s Gårdhave kik ned og ud:
I Frederiksgade. Det er porten til Svendborg, når du kommer fra havnen!

Altid smilende service  

og højt humør

Western Bar  

i skønt kældermiljø

Frederiksgade 15, Svendborg
Maritim stemning og Western Bar i skønt kældermiljø - med dejlig gårdhave

Det kan du opleve på Kahytten:
Ølbanko hver mandag  kl. 18
Banko om gavekort hver søndag  kl. 13 
Karaoke hver torsdag  kl. 21
Live musik hver første lørdag i måneden fra  kl. 14-17

Gårdhave med 60 siddepladser 

Følg os på  kahytten svendborg



ANNONCE

Lige midt i hjertet af Svendborg midtby ligger 
guldsmedeforretningen Pind J Design, som 
ægteparret Christina og Thomas Pind Jørgensen 
overtog ved et generationsskifte i 2022 af Peter 
Pind Jørgensen. Nu to år efter overtagelsen er 
ægteparret i gang med en større modernisering 
af butikken som inden sommer præsenteres for 
nye såvel som gamle kunder.

Pind J shop 
Det bliver en helt ny og toptrimmet butik som 
kunderne stilles i sigte hos Pind J Design i Ger-
ritsgade 44. En modernisering fra gulv til loft, 
hvor det hele bliver mere lyst, lækkert og imøde-
kommende. 

- Vi glæder os rigtig meget til at præsentere vo-
res nye butik. Det skal være en unik oplevelse at 
gå på opdagelse i butikken, hvor det hele gøres 
mere overskueligt for kunderne. Folk er meget 
bevidste om vores egne designs og det gode 
håndværk som fremstilles på værkstedet ovenpå 
butikken. Vi laver derfor vores helt egen Collec-
tion Pind J shop, hvor Pind J Design’s egne pro-

dukter og designs bliver mere fremhævet i butik-
ken, fortæller Christina Pind Jørgensen.

Pind J Design har i dag mere end 40 forskellige 
brands i butikken plus deres egne designs. Og 
kundernes efterspørgsel er en vigtig del af de 
tanker man gør sig i indretningen af den nye bu-
tik.
- Der kommer stadig flere brands, hvor vi holder 
os opdateret og ser ind i efterspørgslen og beho-
vet fra kunderne til hvilke brands vi skal have. Og 
her tegner der sig et billede, hvor interessen er 
stigende på vores egne unikke designs. Så det 
vil vi naturligvis imødekomme i indretningen af 
vores nye Pind J shop, siger Christina Pind Jør-
gensen.
Jacobsen, Bojesen og Ziegler
Nye og klassiske brands finder også vejen til bu-
tikken i Gerritsgade. Arne Jacobsens ikoniske Ro-
man vægur med romertal er et af de nye produk-
ter som præsenteres. Uret er et symbol på dansk 
designhistorie og blev skabt til Århus Rådhus, 
som også er tegnet af Arne Jacobsen, i 1941, hvor 

det den dag i dag hænger på det 60 meter høje 
rådhustårn udført i norsk marmor. Roman væg-
uret kan nu købes hos Pind J Design i mindre mål 
fra 11 cm. til 48 cm. Også Arne Jacobsen vækkeur 
designet i retrostil er et af de nye produkter man 
kan se og købe i butikken.
”Godt design skal være tilgængeligt for alle”, 
var den danske sølvsmed og designer Kay Boje-
sen’s filosofi, da han skabte sine verdenskendte 
små trædyr med sjæl, humor og glimt i øjet. De 
ikoniske små træfigurer kan nu købes hos Pind J 
Design i forskellige størrelser. 

Kay Bojesen aben, som så dagens lys første gang 
i 1951, er nok den mest kendte, og bliver natur-
ligvis også er en del af udvalget i butikken.

Sølv er tidens trend, hvilket også løfter sløret for 
to nye smykkebrands hos Pind J Design.

Aqua Dulce – et 20 år gammelt nordjysk smyk-
kebrand i enkelt og tidløst design i sølv eller for-
gyldt sølv. Aqua Dulces smykker er en af de nye 
produkter af dansk design som Christina Pind 

Guldsmed Pind J Design  
moderniserer butikken i Svendborg
Pind J Design præsenterer både nye og klassiske brands samtidig med at butikken i Gerritsgade i Svendborg får et helt nyt look

Jørgensen glæder sig meget til at kunne tilbyde 
kunderne.

- Vi mærker stor efterspørgsel på sølv og for-
gyldte sølvsmykker i god kvalitet og spændende 
design. Aqua Dulce kan noget helt særligt og til 
overkommelige priser fra 149 kroner, siger Chri-
stina Pind Jørgensen.

Mads Ziegler, som kommer fra Tåsinge, og er 
manden bag smykkebrandsene Mads Z og Black 
Sun, som også forhandles hos Pind J Design, får 
nu samlet brandfamilien i butikken med sit ny-
este smykkebrand: Studio Z. Og som eneforhand-
ler på Sydfyn af alle tre brands har Pind J Design 
noget helt særligt at kunne præsentere.

- Studio Z er virkelig et lækkert brand vi har store 
forventninger til, da det også følger tidens trends 
i sølv og forgyldte sølvsmykker. I butikken er 
smykkerne fra Studio Z tilgængelige for vores 
kunder, så man kan komme direkte ind og prøve 
dem. Vi mærker kunderne godt kan lide at man 
ikke altid skal spørge først, inden man prøver 
smykker som ofte er låst inde. I butikken har vi 
indrettet et bord med Studio Z, hvor smykkerne 
er til fri afprøvning, fortæller Christina Pind Jør-
gensen.
Butikken har også et bredt udvalg af gode ur-
mærker som schweiziske Certina og japanske 

Zeiko Seiko – og en god urmager. Men mere om 
det længere nede i artiklen.

Værkstedet ovenpå butikken
Her dufter af gas og slibestøv og her er både 
ambolt, valser, skruestikke og værktøjer mulige 
afskygninger – fuldstændig som at træde ind 
i et smedeværksted det hele er blot mindre. 
Guldsmedene går rundt i afslappet arbejdstøj 
og det hele summer af godt værkstedshumør. 
Vi er ovenpå butikken i Gerritsgade, hvor Pind J 
Design har sit guldsmede- og urmagerværksted. 
Her finder man otte guldsmede heraf to lærlinge 
og en urmager.

Det er et af Danmarks største guldsmedeværk-
steder som også reparerer for mere end 40 butik-
ker i hele Danmark. 

Her er Thomas Pind Jørgensen på hjemmebane. 
Han har praktisk talt fået guldsmedefaget ind 
med modermælken, hvor han som en af du yng-
ste elever nogensinde gik i lære som guldsmed 
allerede som 17 årig i forældrenes guldsmede-
forretning i Østergade 6 i Rudkøbing. 
- Rigtig mange af vores smykker bliver designet 
og lavet efter ønske og i samarbejde med kun-
den. Ofte har vi arvestykker, hvor guld og sølv 
smeltes om og laves til et personligt smykke så 
affektionsværdien bevares. I mange tilfælde er 

det slet ikke så dyrt, som man tror. Og kommer 
man selv med sine smykker og således med guld, 
sølv og ædelstene, så designer og laver vi det til 
et nyt smykke helt efter kundens ønsker. Har man 
gammelt sølv og guld liggende, så kan det også 
indgå som betaling ved køb af alle produkter i 
butikken eller sælges hos Pind J Design, forklarer 
Thomas Pind Jørgensen.
Også en urmager
Udover det gode hold af guldsmede har de også 
en urmager hos Pind J Design. Og dem er der 
ikke mange af tilbage. I hvert fald ikke de auto-
riserede urmagere. Men sådan en har de altså 
også på værkstedet. 

- Vores urmager Jan Christensen er en af de få 
autoriserede urmagere som er tilbage på Sydfyn. 
Det betyder rigtig meget at have den fagkom-
petence i huset. Jan har 23 års erfaring som ur-
mager og gør alt for at imødekomme kundernes 
behov – og det er lige fra batteriskift til finmeka-
niske reparationer, fortæller Thomas Pind Jør-
gensen og tilføjer at også de gamle bornholmer-
ure er i gode hænder hos Jan Christensen, hvis 
uret skulle tabe pusten og gå i stå eller i stykker.

Scan koden og besøg: pindj.dk
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Vi er skibsværftet du sejler forbi, omkring 100 mand er 
vi her på værftet.
Vi reparerer den færge du sejler med, det er os der re-
parer det skib der kommer med korn til dit brød, det 
skib der sejler sand til Storstrømsbroen og Femern- 
forbindelsen, olieprodukter, marineskibe og meget 
andet.
Skibene vi løfter op i vores dokke kan være op til 135 
m lange, og veje omkring 6.000 tons. Besætningen er 
typisk 10 mand, mange af dem russere og ukrainere, 
og ofte et miks hvor dæksbesætningen er filippinere.

Et skib skal som minimum synes for hver 2 ½ år, og 
det kan så være her hos os. Vi reparerer stålet, maler 
skibet, efterser ror og skue, reparerer skibenes moto-
rer, og på ca. 10 - 14 dage skal skibet være klar til nye 
2 ½ år.
Skibsværfter har altid haft deres plads her i det Syd-
fynske Øhav, vi holder et gammelt håndværk i hævd, 
og med det ønsker vi dig god vind her i dette skønne 
farvand.

Velkommen til Svendborg

Skibsværft: 
Petersen & Sørensen Motorværksted A/S

Frederiksø 14 · DK 5700 Svendborg
Tlf. (+45) 62212109 

p-s@p-s.dk · www.p-s.dk
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Sydfyn er et mekka, når det kommer til naturper-
ler. Den helt unikke natur, som blev skabt under 
sidste istid, betyder blandt andet, at Det Sydfyn-
ske Øhav i foråret 2024 fik en titel som UNESCO 
Global Geopark. 

Området byder derfor på skønne vandreruter 
som Sydhavsruten og et væld af overnatnings-
muligheder tæt på og i pagt med naturen. Derud-

over inviterer vandet i øhavet på intet mindre end 
en overflod af gode muligheder for at sejle kajak, 
dykke, surfe samt bade og mange aktiviteter på 
og langs vandet.

Havet omkring Sydfyn betyder derudover, at 
antallet af solskinstimer i gennemsnit er højere 
her end i resten af landet. Foråret kommer derfor 
også tidligere til Sydfyn end til resten af landet. 

Overnatninger og oplevelser i naturen hitter
Som en del af UNESCO Global Geopark er Det Sydfynske Øhav et rent slaraffenland, når det kommer til camping og udeliv . 
Her får du outdoor-guiden til en forunderlig sommer på Sydfyn .

På Sydfyn er opfindsomheden stor og mulighe-
derne er mange, når det kommer til overnatning 
i pagt med naturen. Her finder alt fra all inclu-
sive ophold i trætophytte hos Slower Place ved 
Kværndrup, heste- og prærievognsudlejning i 
Skårup, glamping i tipi eller overnatning i hilltop 
hytte hos Villa Skovly ved Lundeborg og meget 
andet.

Derudover byder Sydfyn på en stribe af gode 
campingpladser, og i mange tilfælde med rigtig 
god adgang til vandet. Flere steder samarbejder 
man med lokale aktører om oplevelser i naturen. 
På Rantzausminde Camping kan du eks. opleve, 
hvad den sydfynske vildmark tilbyder af kulinari-
ske herligheder, når Lifeplan Kajak & Friluftsliv la-
ver en uovertruffen omgang vildmarksmad med 
ingredienser fra Det Sydfynske Øhav.

Kajak, vildmarksmad og båludstyr på Sydfyn
Selvom Sydfyn bugner af gode overnatningsste-
der, er Øhavets fineste aktiv trods alt vandet, og 
hvad er bedre end at kombinere de to? For sejlere 
ligger der indtil flere gode havne med mulighed 
for at overnatte ude. 

Fra Skarø Havn er der således blot et par mi-
nutters gang til Skarø Teltplads, hvor du også 
kan nyde den lokale Skarø Is, mens aftensolen 
rødmer i bølgernes toppe. På det nordlige Lan-
geland er der opstillet to 4-personers sheltere 
på nordmolen på Lohals Havn. Her kan begge 
sheltere benyttes for den nette sum af 75 kr., og 
blot et stenkast derfra ligger der tre skove, hvor 
du kan telte frit.

På Øhavets Smakke- og Naturcenter på Strynø, 
kan du både leje telt, smakker og SUP-borads. Er 
du mere til kajak, er der opstillet kajakomater i 
både Ristinge og Rudkøbing Havn på Langeland 
samt én på Frederiksø i Svendborg, hvor du kan 
leje kajakker.

Der er derfor rigtig mulighed for at komme på 
opdagelse eller få nogle afslappende timer i na-
turen på Sydfyn.

Overnatninger ude hitter
Gennem de senere år er der kommet øget fokus 
på alternative overnatninger ude. Særligt glam-
ping, der er en sammentrækning af ”camping” og 
”glamourøs” har vundet meget frem. Det samme 
er autocamperturisme. Hos CAMPERudlejning 
Sydfyn kan du afprøve camperedrømme og køre 
ud i det sydfynske sommerland i en autocamper.

5 ting oplevelser i  
naturen på Sydfyn
1. De vilde heste på Sydlangeland
2. Øhop i Det Sydfynske Øhav 
3. Øhavsstien på Sydfyn, Tåsinge, 

Langeland og Ærø
4. Svanninge Bakker
5. Oehlenschlägers Bøg, Langeland
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Nybygning . reparation . ombygning . service . vinteropbevaring . motor og elarbejde
SaugSkærvej 21, Thurø  .  5700 Svendborg  +45 6220 5168  .  www.walSTedS.dk

Ristorante Grill

Ægte Italiensk Restaurant & Pizzeria

Byens bedste Pizza

Byens bedste Pasta basta

Møllergade �� · ���� Svendborg · www.lapupa.dk · Tlf. �� �� �� ��



Sheltere på Sydfyn
På bookenshelter.dk finder du en lang række 
private og offentlige sheltere på Sydfyn. Enkelte 
sheltere er til fri afbenyttelse, men som udgangs-
punkt skal du regne, at det er nødvendigt at boo-
ke, da en del af dem også kræver betaling. Det 
er dog ofte blot et mindre, beløb, der er tale om. 

Det er naturskolen Trente Mølle i Faaborg, der dri-
ver bookenshelter.dk. Besøg Bookenshelter her:

https://bookenshelter.dk/fyn/

Campingpladser på Sydfyn
Feriepark Langeland, Emmerbølle Strand Cam-
ping, Langeland
Rudkøbing Camping, Langeland
Feriepark Langeland, Ristinge Camping, 
Langeland
Ærøskøbing Camping, Ærø
Søby Camping Ærø, Ærø
Rantzausminde Camping, Svendborg
Knarreborg Mølle Camping, Svendborg
DCU-Camping Åbyskov Strand, Svendborg
Syltemae Camping, Svendborg
Lundeborg Ny Camping ApS, Svendborg
Lundeborg Strand-Camping, Svendborg
First Camp Bøsøre Strand - Fyn, Svendborg
Thurø Strand Camping, Thurø
Møllegaardens Strand Camping Thurø, Thurø

Tåsinge Camping, Tåsinge
Carlsberg Camping | CityCamp Svendborg, 
Tåsinge
Svendborg Sund Camping, Tåsinge

Autocamperpladser
Søby Havn
Marstal Havn
Svendborg autocamperplads
Fjellebroen Havn
Rudkøbing Havn

Camperudlejning
CAMPERudlejning Sydfyn

Skove med fri teltning
Rødme Svinehaver, Svendborg
Lille Rise Skov, Ærø
Lunden, Sydlangeland
Mørkholm Skov, Nordlangeland
Øster Stigtehave, Nordlangeland
Bræmlevænge, Nordlangeland

Alternative overnatninger ude:
Villa Skovly
Slower Place
Sydfyns Heste- og Prærievognsudlejning
Skarø Teltplads
Degnehaven

Et flerårigt, utrætteligt arbejde med at med at få 
Geopark Det Sydfynske Øhav udnævnt til UNESCO 
Global Geopark har båret frugt. I marts 2024 blev 
geoparkens status således ophøjet til verdensarv.

En geopark er et geografisk område med særlig 
geologisk betydning og en stærk kulturarv. Med 
udnævnelsen er Det Sydfynske Øhav nu kommet 
i fint selskab med 17 andre UNESCO Globale Geo-
parker over hele verden. 

Særligt for UNESCO's Globale Geoparker er den 
unikke geologi, natur og kulturarv i området. De 
har en stor videnskabelig og kulturhistorisk værdi, 
fordi de giver et unikt indblik i naturfænomener og 
miljøprocesser, som over hundredtusinder af år har 
skabt landskaber og præget biodiversitet og natur-
grundlag.

Det var derfor en glad og stolt sekretariatsleder, der 
fik nyheden om anerkendelsen i marts:

"Det er svært at få armene ned. Det er kulminatio-

nen på mange års hårdt arbejde med at dokumen-
tere og formidle landskabernes geologiske historie 
såvel som kulturarven på Sydfyn og omkring Det 
Sydfynske Øhav", fortæller Rasmus Elmquist Ca-
sper, der er sekretariatsleder for Geopark Det Syd-
fynske Øhav og fortsætter: 

"Området fortæller for eksempel om dramatiske 
havstigninger i slutningen af sidste istid og om til-
blivelsen af et helt særligt landskab, som gør det 
muligt at forstå sammenhængen mellem naturen 
og den kultur, som efterfølgende er opstået, siger 
Rasmus Elmquist Casper. 

Blev skabt under sidste istid 
Den sydfynske geopark strækker sig over et stort 
areal af både land og vand fra Svendborg over Lan-
geland, Ærø samt alle ørene imellem til Faaborg og 
Midtfyn. Geoparken indeholder både den berømte 
randmoræne, De Sydfynske Alper og Det Sydfynske 
Øhav, som er et af verdens største oversvømmede 
istidslandskaber med 55 øer og holme.

I den østlige ende af Geoparken finder man Dan-
marks største sten på land, Damestenen, som 
måler 46 meter i omkreds og har en synlig højde 
på 10 meter. Damestenen blev formentlig aflejret 
af is-strømme under den sidste istid for cirka 17-
19.000 år siden.

Den internationale anerkendelse af Sydfyn er selv-
sagt også noget, der glæder kulturminister Jakob 
Engel-Schmidt (M): 

"Jeg jubler – det er fantastisk for Sydfyn. Som kul-
turminister glæder det mig, at der i den sydfynske 
geopark er fokus på at formidle områdets særlige 
kulturarv. Det gælder både herregårde, charme-
rende bindingsværkshuse og søfartshistorie og 
nye, levende kulturoplevelser, for eksempel en 
skulpturpark under havets overflade. Det åbner 
masser af muligheder til glæde for de lokale og for 
besøgende", siger kulturministeren.

Det Sydfynske Øhav får status  
som UNESCO Global Geopark
UNESCO Global Geopark Det Sydfynske Øhav er en realitet . De smukke landskaber, den vilde natur og levende kulturhistorie betyder, 
at Sydfyn nu er på en lille eksklusiv liste på blot 18 parker i hele verden med den titel .
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Café, bar og spillested!

. . . gode øl, lækker vin, espressokaffe til små priser i Møllergade 21

Café Rouge
Svendborg på fransk. Bistro • Bar • Musik

På toppen af Møllergade



Oplev de tidstro og originale kostumer fra den 
folkekære tv-serie Badehotellet på Danmarks 
Kostumarium. Udstillingen ‘Kostumer fra Bade-
hotellet’ vises frem til 3. november 2024.

På Frederiksø i Svendborg er klitrækker og kostu-
mer flyttet ind på Kostumariet. Her er nemlig sat 
en særlig udstilling op på Danmarks Kostuma-
rium om den folkekære tv-serie Badehotellet.

Frem til den 3. november 2024, kan Kostuma-
riets gæster derfor opleve de kostumer, som 
Amalie Dollerup, Lars Ranthe og Rosalinde Myn-
ster bar, da de portrætterede Amanda, grosserer 
Madsen og Fie samt mange andre kostumer fra 
de populære badegæster på Badehotellet. 

At det er lykkes for Danmarks Kostumarium og få 
både kulisser og kostumer til Svendborg er lidt 
af et scoop. Det fortæller daglig og kunstnerisk 
leder, Thomas Sjølander:

”Vi er fantastisk taknemmelige for at kunne præ-
sentere udstillingen her, og jeg håber, folk går 
hjem med et visuelt bombardement. Jeg håber, 
at folk går hjem med sådan en god oplevelse af 

’Kostumer fra Badehotellet’: 
Et visuelt bombardement på Kostumariet

at blive mindet om, hvad det egentlig er for en 
fantastisk serie”, siger han.

Udstillingen ’Kostumer fra Badehotellet’ kan op-
leves på Danmarks Kostumarium på Frederiksø i 

Svendborg frem til den 3. november 2024.

Læs mere på Kostumariets hjemmeside her:

www.kostumarium.dk/

” Jeg håber, at folk går 
hjem med sådan en 
god oplevelse af at blive 
mindet om, hvad det 
egentlig er for en  
fantastisk serie,  
Thomas Sjølander ”

Maj
  9.-12.  Geopark Dage, Sydfyn
       11.  Biler i Byen, Svendborg
       15.  Svendborgløbet, Svend-

borg
17.-19. Svendborgsund 

Dansktopfestival, Ollerup
      18.  Høje Bøge Open Air, 

Svendborg
30.-31. European Maritime Day, 

Svendborg

Juni
     8.-9.  Gran Fondo UCI, Sydfyn
13.-15.  Heartland Festival, 

Egeskov
29.-30.  Kulinarisk  Fødevare-

marked, Svendborg

Juli
 2.-31.  Helge fylder 100 år, 

Svendborg
   6.-7.  Drejø Musikdage, Drejø
6.-13.  Bridge Festival,  

Svendborg
19.-21.  Kunsthåndværker  

marked, Svendborg

22-26.  Fyn Rundt for Bevarings-
værdige Skibe, Sydfyn

      24. 100-års jubilæum for M/S 
Helge, Svendborg

25.-27. Hansted Live, Svendborg
25.-27. Ø Festival Langeland, 

Rudkøbing
31. jul. - 3. aug.  

Skarø Festival, Skarø
31. jul. - 3. aug. 
 Ærø Jazzfestival,  

Ærøskøbing

August
10.-11.  Svendborg Beach  

Throwdown, Svendborg
23.-8.  SVEND Filmdage, 
 Svendborg
      24.  Olympen Live, Ollerup
      24.  Resonans, Oure

September
     5.-7.  Midtfyns Festival, Ringe
20.-21.  Silverrudder, Svendborg

Oktober
         6.  Æbleræs, Svendborg

Aktivitets- og festivalkalender Sydfyn

Udover kostumerne fra Badehotellet, har kostumariet også lånt 
og udstillet nogle af kulisserne fra tv-serien. Foto. Kim Basse
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20 Hole course 

Free amusement

Hand-formed, creatively 
modelled cement course with 
fun obstacles.

www.thurøminigolf.dk      62 20 61 82 - 30 27 82 11

SMØRMOSEN
Strand

Svendborgs bedste badestrand

Bathing jetty with slide
Large children's playground
Bouncy castle - Beach yolleyball
Swingball - Table tennis
Best beach of Svendborg

Korsgade 14 D · 5700 Svendborg · tlf. 6177 3837
info@teatime.dk · www.teatime.dk

TeaTime & Aura har øernes bedste te,
lækker chokolade og smukt porcelæn.       

Grøn Forårs Te

Sort Forårs Te

White Summer



Om Danmarks Museum For Lystsejlads
Udover de faste udstillinger vises udstillingen 
'Dansk olympisk sejlsports historie' i sommeren 
2024.

Museet får ingen støtte, men bor gratis på Frede-
riksø i Svendborg.

Danmarks Museum For Lystsejlads har både en 
forening for medlemmer og en erhvervsklub.

Medlemsforeningen har cirka 300 medlemmer 
mens erhvervsklubben har 15 medlemmer.

Medlemmer af foreningen kan låne båd gratis 
en dag.

Derudover mødes museets frivillige hver tirsdag 
samt en række andre arrangementer og events.

Danmarks Museum For Lystsejlads har åbent fra 
8. maj til 21 oktober

Åbningstiderne er:
Lørdage, søndage samt helligdage kl. 11 – 17

Tirsdage kl. 10 - 14.

Hver dag i hele skolernes sommerferie og  
efterårsferie kl. 11 – 17

Entreen er gratis .

ANNONCE

Olympisk sommer på Danmarks Museum For Lystsejlads

En enlig spækhugger skinner i det blanke skrog 
på Danmarks Museum For Lystsejlads, mens en 
håndfuld børn med skipperpiper nysgerrigt kig-
ger på. 

Er man forvirret over billedet, skal man blot kaste 
et blink ud over Svendborgsund for at forstå hvil-
ken type spækhugger, der er tale om. For selvom 
Svendborg en årrække havde besøg af en delfin, 
som boede i vandet omkring Svendborg, er det 
ingen ny hval som huserer i det sydfynske, men 
en særlig bådtype.

Netop spækhuggeren er blot én af mange smuk-
ke både, som kan opleves på Danmarks Museum 
For Lystsejlads. Det fortæller museets daglige 
leder Jay Brun Jensen:

"Spækhuggeren er en utrolig populær bådtype, 
fordi den både er stabil og tryg at sejle. Faktisk 
er den tegnet og designet på Thurø på Sydfyn af 
Peter Bruun og har en spændende historie, som 
man kan gå på opdagelse i blandt mange andre 
flotte både på Danmarks Museum For Lystsej-
lads", siger han og fortsætter:

"Vi er overvældede af den begejstring, som vi 
oplever for udstillingerne på Danmarks Museum 

For Lystsejlads. Mere end 17.000 gæster lagde 
vejen forbi museet sidste år. Det er rekord, og 
det har både givet nye medlemmer til foreningen 
bag museet og til vores erhvervsklub. Vi glæder 
os derfor meget til at præsentere dette års udstil-
ling 'Dansk olympisk sejlsports historie' i som-
meren 2024", siger Jay Brun Jensen.

Skipperpiper og OL på programmet i 2024
Skipperpiperne, som børnene omkring spæk-
huggeren, har i munden, stammer fra museets 
"spørgeleg", som både børn og voksne kan delta-
ge i, mens de går på opdagelse mellem bådene. 

I år bliver den leg mellem både OL-deltagende 
og -guldvindende både. For udover en klassisk 
6-meter, kan gæsterne også nyde synet af en 
række andre olympiske bådtyper. Og som kronen 
på værket udstiller Danmarks Museum For Lyst-
sejlads den bådtype, som århundredets danske 
idrætsmand vandt sin første OL-guldmedalje i.

"Vi har en Firefly magen til den, Paul Elvstrøm 
vandt OL-guld med i England i 1948 som bare 
20-årig. Firefly er i sig selv et smukt syn, når den 
står med både storsejl og fok inde i hallen Frede-
riksø", siger Jay Brun Jensen. 

"Men hvad der gør båden ekstra interessant er, 
at Paul Elvstrøm om nogen sejlsportens fyrtårn 
med fire olympiske guldmedaljer og en kåring 
som århundredets danske idrætsmands i 1996. 
Og Firefly var den første båd, han vandt OL-guld 
i", fortæller Jay Brun Jensen.

Billedtekst (billede 1): Søfart og sejlads er Svend-
borgs DNA. Det er derfor heller ikke så underligt, 
at det er teksten "Tænk at sejle", der pryder væg-
gen ved indgangen til Danmarks Museum For 
Lystsejlads på Frederiksø. Her er dette års særud-
stilling 'Dansk olympisk sejlsports historie'. Foto: 
Kim Basse

Sommeren 2024 på Danmarks Museum For Lystsejlads bliver olympisk . Udover spækhugger og skipperpiper byder museet på årets særudstilling 
'Dansk olympisk sejlsports historie' og et gensyn med gyldne OL-minder .
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Danmarks kostumarium giver dig et unikt indblik 
i kostumernes verden. I år præsenteres kostumer 

fra den kendte tv-serie Badehotellet.

Kom og oplev de smukke kostumer fra

Fotograf: ©
M

ike Kollöffel/TV2 / GRAFIK: GrafLab

 ÅBNINGSTIDER                                OPENING HOURS

24. marts - 3. november       2024                       

Mandag Lukket
Tirsdag - søndag  10-16

March 24th - November 3rd  2024

Monday  closed
Tuesday - Sunday  10-16
  

Danmarks Kostumarium 
Frederiksø 16C, 2.sal - Svendborg
Tlf.: +45 9380 7625

www.kostumarium.dk

A museum 
dedicated to costume design and costume art.

 



Musik, gear, grej og gode snakke: 
Aksglæde er musikbutik med et smil
Hos Aksglæde Musikbutikken i Møllergade bliver du mødt med et smil . Det er stedet, uanset om du mangler en ny streng 
til guitaren, en ukulele eller en kalimba til børnene på båden eller hjemme

Du bliver mødt med et smil, og du kommer selv 
til at smile. Sådan er det med Kristian Lassen, der 
er indehaver af Aksglæde Musikbutikken i Møl-
lergade; her er du i trygge rammer. 

Måske kommer du også ud med et nyt pickup-sy-
stem, en ny streng til dit instrument eller måske 
en helt ny guitar. For faktisk er Aksglæde Musik-
butikken i Svendborg den eneste forhandler på 
Fyn, som har Martin-guitarer – et kvalitetsstem-
pel i sig selv.

Kristian Lassen er selv kendt som en habil musi-
ker. Derfor summer lokalet ofte også af stemmer 
med gode snakke om musik, gear og grej. Og det 
er netop noget af det særlige ved stedet her; folk 
i Svendborg vil gerne handle lokalt. Det giver liv i 
byen. Og det giver bedre service. 

"Det er de færreste, der køber fem guitarer på 
nettet, prøver dem og sender de fire af dem retur 
igen. Her kan du roligt prøve de fem guitarer, få 
råd og vejledning og det rigtige instrument med 
dig hjem med det samme", siger Kristian Lassen. 

"Vi har en stærk musikkultur i Svendborg, og 
vi er velsignede af at have Spillestedet Harders 
lidt længere nede ad gaden. Her kommer derfor 
mange musikere på vej til og fra Harders, som 
lige mangler en streng, et plekter eller andet, de 
lige står og mangler. Om sommeren kommer her 
en del sejlere, som skal have en ukulele eller en 
kalimba med ned til børnene på båden. Mange 
kommer også bare for at få sat ny streng på deres 
guitar, inden de skal videre til næste havn".

Billedtekst: Svendborg er kendt for sine mange 
live-koncerter, og efter sigende afholdes der 
mere end 700 koncerter om året i byen. Derfor 
har Svendborg selvfølgelig også sin egen mu-
sikbutik. Den ligger i Møllergade. Aksglæde 
Musikbutikken hedder den, og Kristian Lassen er 
manden med smilet, som du møder bag kassen. 
Foto: Kim Basse
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TORVE  CAFEEN

TORVES håndmadder,  
3 stk. og en lille genstand kr. 165,-

Torvet 10A · 5700 Svendborg · Tlf. 24 65 99 94 · mail@torvecafeen10.dk Torvecafeen Svendborg

Bente Sonne   
Glasblæseriet

Salig Simons Gaard, 
Brogade 37, Svendborg 

Tlf: 6222 8373
www.glasblaeseriet.dk 
ti-fr 10-17.30, lø 10-14



Om Silverrudder
Silverrudder er verdens største singlehanded kategori 
3 regatta målt på antal deltagere. 
"Singlehanded betyder, at der kun er én sejler ombord 
på hver båd.
I alt 450 sejlbåde i 7 forskellige kategorier deltager i 
kapsejladsen.
Kategorierne inddeles efter bådenes størrelser.
Silverrudder er en årlig tilbagevende begivenhed, som 
altid ligger ved efterårsjævndøgn.
I 2024 starter sejladsen fredag formiddag den 20. sep-
tember klokken 10.
Distancen er cirka 300 km / 134 sømil rundt om Fyn.
Rekorden er på 14 timer, 8 minutter og 53 sekunder og 
blev sat i 2021 i en Marlin 33. 
Kapsejladsen starter og slutter ved Christiansminde.
Starten kan følges langs Christiansmindestien.
Silverrudder drives af frivillige med Svendborg Amatør 
Sejlklub som arrangør.
Til de frivillige er der flotte gaver for indsatsen.
Blandt deltagerne trækkes der lod om flotte præmier.
Blandt præmierne er en uges sejlads på en X4.0 fra X-
Yachts.

At Sydfyn er Danmarks dejligste område at sejle i, 
ved enhver der har været her med båd, og det ry 
har spredt sig. Endda så meget, at billetterne til 
dette års Silverrudder blev revet væk på rekord-
tid. 

Silverrudder Challenge of the Sea, som er løbets 
fulde navn, er verdens største singlehanded offs-
hore kategori 3 regatta målt på antal deltagere. 
Her dyster i alt 450 sejlere fra 14 forskellige lande 
om at nå først rundt om Fyn. Og de gør det med 
kun én sejler ombord på hver båd. 

I alt er der 7 bådeklasser til kapsejladsen, der 
starter i Christiansminde. Herfra er det muligt at 
følge det flotte skue, når de 450 sejlbåde krydser 
gennem Svendborgsund. Det fortæller Event Di-
rector, Steen Lundager:

"Vi solgte alle 450 billetter til kapsejladsen på 
bare 35 minutter. Det er ny rekord. Vi har både, 
der kommer sejlende herned helt fra Finland, til 
starten der går fredag den 20. september klok-
ken 10. Så bådene begynder så småt at ankom-
me allerede lørdag og søndag weekenden før", 
siger han.

"Jeg vil opfordre folk til at komme og kigge, for 

det er en helt fantastisk oplevelse at se op til 140 
både, der starter samtidig og 450 i alt inden for 
få timer ude ved Christiansminde", siger Steen 
Lundager.

Kampen mod elementerne 
De 7 bådeklasser, som deltager i Silverrudder, 
inddeles efter bådenes størrelser. Det betyder 
samtidig, at der er 7 starter, som skydes i gang 
med en halv times mellemrum.

For at gennemføre, skal bådene være tilbage ved 
start- og stoplinjen ved Christiansminde senest 
søndag klokken 12. Rekorden blev sat i 2021 i 
en Marlin 33 på 14 timer, 8 minutter og 53 se-
kunder, men ifølge Steen Lundager er de fleste 
sejlere over et døgn om at tilbagelægge turen.

"Jeg bruger omkring 28 til 30 timer for at sejle 
rundt i min båd. Det er bare en sindssyg flot tur. 
Vi har Danmarks flotteste område at sejle i her-
nede. På 2 timer kan du komme til rigtig mange 
forskellige havne, og du har landkending hele 
tiden. Du får ikke kønnere områder", siger han og 
fortsætter:

"Sejlads er jo kampen mod elementerne, og Sil-
verrudder er fantastisk at se på. Pludselig ligger 

"En helt fantastisk oplevelse": 
Silverrudder trækker 450 sejlbåde til Sydfyn
Det er kampen mod elementerne, når verdens største singlehanded kapsejlads kommer til Sydfyn i september . 
"Det er en helt fantastisk oplevelse", siger arrangøren, der opfordrer folk til at komme og kigge på .

Steen Lundager er pensionist og arrangerer sammen 
med 100 andre Silverrudder Challenge of the Sea 
frivilligt for Svendborg Amatør Sejlklub, som står for 
arrangementet. Foto: Kim Basse

Så smukt er synet, når deltagerne til Silverrudder 
Challenge of the Sea lægger til kaj i Svendborg Havn. 
Foto: DroneFilmFyn v/Michael Volder

der 200 både nede i havnen, og der kommer en 
rigtig god stemning, altså den der intense stem-
ning med folk der går og snakker, og folk der går 
og forbereder sig og tjekker vejrudsigten. Jeg 
glæder mig", siger Steen Lundager. 

” Jeg vil opfordre folk til at komme og 
kigge fordi, for det er en helt fantastisk 
oplevelse at se op til 140 både, der starter 
samtidig, Steen Lundager, Event Director, 
Silverrudder Challenge of the Sea ”

Maritim Guide Maritim Guide

2726

Årgang 24 Årgang 24

Tabellens data:
Strømtabellens data er fundet ved iagttagelse

over strømmens sætning ud for Svendborg havn
og under normale vindforhold.

Datokolonnen:
Kolonnen udfyldes således, at øverste rubrik

angiver dato for fuld- eller nymåne, de følgende
rubrikker angiver således datoer til efterfølgende

ny- eller fuldmåne.

Strømforhold:
Strømmens sætning er angivet som øst- eller

vestgående og skifter mellem disse to
retninger, hver dag på de anførte klokkeslæt.

NAV-CONSULT
v. Jørgen Wittrup

Strømtabel - for Svendborgsund

Nymåne / Neumond Sommer: 8/4 - 8/5 - 6/6 - 8/7 - 4/8 - 3/9
Fuldmåne / Vollmond Sommer: 24/4 -23/5 - 21/6 - 21/7 - 19/8 - 18/9

Date ZT (-2)  ZT (-2)  ZT (-2)  ZT (-2)  ZT (-2)
 0510 ØG. 1120 VG. 1737 ØG. 2350 VG. 0600
 0600  1210  1825  0040  0650
 0650  1300  1915  0130  0740
 0740  1350  2005  0220  0830
 0830  1440  2055  0310  0920
 0920  1530  2145  0400  1010
 1010  1620  2235  0450  1100
 1100  1710  2325  0540  1150
  1150  1800  0015  0630  1240
 1240  1850  0105  0720  1335
 0105  0720  1335  1950  0200
 0200  0810  1420  2030  0240
 0240  0850  1505  2120  0330
 0330  0940  1555  2210  0420
 0420  1030  1645  2300  0510 Online strømtabel



Se kortsiderne herefter

Pind J Design - Gerritsgade 44 - Svendborg 5700 - www.pindj.dk

Guldsmed Pind J. Design 

I hjertet af Svendborg, og med mere end 38 års erfaring

Over 30 forskellige brands - Se alle vores brands på www.pindj.dk

BUTIK, WEBSHOP,  
GULDSMEDE- & URMAGERVÆRKSTED

VÆRKSTEDET 
Vi har 8 fagudlærte guldsmede, som hver dag  
laver alt fra unikasmykker til reparationer.  
Vi har også en fagudlært urmager i huset,  
som laver alle former for urreparationer,  
trykprøver og batteriskift. 

BUTIKKEN 
I butikken forhandler vi mange af de største  
smykke- og urbrands i verden. Vi er en af landets  
største guldsmedier med webshoppen  
www.pindj.dk og tilbyder egen produktion af  
håndlavede kvalitetssmykker, Collection Pind J. 

VELKOMMEN TIL PIND J. DESIGN

Skal du forkæles? Eller mangler du gaven til festen?

Ægte guldsmedekunst på vores eget værksted

Vi er en familiedrevet guldsmedebutik med eget værksted og webshop på Gerritsgade 44 i hjertet af 
Svendborg. Vi har mere end 38 års erfaring med håndværket. Vores store passion er godt håndværk 
og personlig service. 

Dream ring fra eget design  
Collection Pind J



Dronefoto: Digitalbureauet.dk

•  Restaurering af gamle skibe, 
træ/stål

    Renovierung von alten Holzschiffen,  
Holz und Stahl

• Reparation – Reparaturen

• Nybygning – Neubauten

•  2 beddinger  
på 150 tons og 350 tons

    2 Hellinge von 150 Tonnen  
und 350 Tonnen

•  Flydedok 1000 tons
   Schwimmdock 1000 Tonnen

v/ Peter Ring-Andersen
Frederiksø · DK-5700 Svendborg · Tel. +45 6221 0268 · Fax +45 6222 4666

E-mail: info@ring-andersen.dk
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INFORMATION
Havneafgifter - Frihavn Nej 
Internet gratis (inkluderet i 
havnepenge)

INFORMATION
Havneafgifter - Frihavn Nej

INFORMATION
Havneafgifter - Frihavn Nej
Autocamper - tilladt 

INFORMATION
Havneafgifter - Frihavn ja
Autocamper - tilladt 
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Toiletter Bad

Benzin Diesel

Grill

ElGas

IndkøbLegeplads

Slæbested Tømningsanlæg

Kran Hjertestarter
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WIFI

Toiletter Bad

Benzin Diesel

Grill

ElGas

IndkøbLegeplads

Slæbested Tømningsanlæg

Kran Hjertestarter

KONTAKTOPLYSNINGER
Telefon - 21482920
E-mail havnefoged@lundeborghavn.com
Hjemmeside · www.lundeborghavn.com

Forbehold for ændringer af forhold på de forskellige havne.

KONTAKTOPLYSNINGER
Telefon - 62233080
E-mail - havn@svendborg.dk
Hjemmeside - www.svendborg-havn.dk

KONTAKTOPLYSNINGER
Mobil 40 71 86 44
E-post: strandvejen158@gmail.com
www.fjellebroenhavn.dk

KONTAKTOPLYSNINGER
Mobil 60 51 66 20
E-post: torbenkordif@hotmail.com
https://ballenhavneforeningsydfyn.dk

LUNDEBORG HAVNSKARØ HAVN

FJELLEBROEN HAVNBALLEN HAVN
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Havneafgifter - Frihavn Nej

INFORMATION
Havneafgifter - Frihavn Nej 
Autocamper - tilladt 
Strøm Inkluderet i havnepenge 
Bad er inklusiv i havnepengene
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IndkøbLegeplads
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Toiletter Bad

Benzin Diesel

Grill

ElGas

IndkøbLegeplads

Slæbested Tømningsanlæg

Kran Hjertestarter

KONTAKTOPLYSNINGER
Telefon - 62233080
E-mail - havn@svendborg.dk
Hjemmeside - www.svendborg-havn.dk

KONTAKTOPLYSNINGER
Telefon  +45 22233121
Hjemmeside - www.troense-baadelaug.dk

SVENDBORG LYSTBÅDEHAVNTROENSE HAVN

INFORMATION
Havneafgifter - Frihavn Nej

FACILITETER

WIFI

Toiletter Bad

Benzin Diesel

Grill

ElGas

IndkøbLegeplads

Slæbested Tømningsanlæg

Kran Hjertestarter

KONTAKTOPLYSNINGER
Telefon - 62233080
E-mail - havn@svendborg.dk
Hjemmeside - www.svendborg-havn.dk

RANTZAUSMINDE LYSTBÅDEHAVN

Forbehold for ændringer af forhold på de forskellige havne. Forbehold for ændringer af forhold på de forskellige havne.
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Havneafgifter - Frihavn Nej
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Toiletter Bad

Benzin Diesel

Grill

ElGas

IndkøbLegeplads

Slæbested Tømningsanlæg

Kran Hjertestarter

KONTAKTOPLYSNINGER
Telefon - 60536576
Hjemmeside
www.birkholm-beboerforening.dk

BIRKHOLM HAVNDREJØ HAVN

INFORMATION
Havneafgifter - Frihavn Nej
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Toiletter Bad

Benzin Diesel

Grill

ElGas

IndkøbLegeplads

Slæbested Tømningsanlæg
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KONTAKTOPLYSNINGER
Telefon - 60686670
E-mail - indebyhavn@gmail.com
Hjemmeside - www.vindebybådelaug.dk

KONTAKTOPLYSNINGER
Telefon - 27648118 - 28706914
E-mail - havnen@thuroesejlklub.dk
Hjemmeside - www.thuroesejlklub.dk

VINDEBY LYSTBÅDEHAVN GAMBØT LYSTBÅDHAVN
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1/2 kylling
med pomfrits KUN 39.-
Fransk
Hotdog KUN 15.-

Åbningstilbud
torsdag d. 23. marts

fredag d. 24. marts

Nu er Rantzausmindegrillen
åben igen!!
Vi tilbyder bl.a alt i grillmad,

store hjemmelavede
isvafler, slik, vand m.m.

Vi holder åbent hver
eneste dag fra kl. 11.00

Rantzausminde
Is & Grill

Lystbådehavnen v/Rantzausminde
Tlf. 5040 2797

Med venlig hilsen
Lone Jensen

NYD UDSIGTEN OVER 
SVENDBORGSUND

Alt i grill og fastfood!

Husk der er  
altid dobbelt 
op på kuglerne

Med et godt tilbud fra Rantzausmindegrillen

KONTAKTOPLYSNINGER
Telefon - 62233080
E-mail - havn@svendborg.dk
Hjemmeside - www.svendborg-havn.dk

Riv ud...

og tag m
ed!



JESSENS MOLE 2 · SVENDBORG · TLF. 6221 1875

HUSK FISKEGRILLEN HAR ÅBENT 
HELE SOMMEREN IGENNEM
Prøv f.eks. vor populære stjerneskud, samt 
nyd udsigten ud over Svendborg havn

Vi ses . . . 

Bendixens fiskehandelBendixens fiskehandelGå i Elvira Madigans fodspor og oplev hygge, tradition og ægte dansk kvalitet på havnefronten i Svendborg

Hotel Ærø, Brogade 1 - 5700 Svendborg - Tlf. 6221 0760 - www.hotel-aeroe.dk
Restaurant Ærø - Tlf. 4120 0976 - www.restaurant-aeroe.dk

R E S T A U R A N TS V E N D B O R G

Når båden skal tages op eller lægges i er det ikke ligegyldigt 
hvem man sætter til opgaven. At få båden sikkert op og i kræver 
fagfolk. Ved KDC Kraner har vores veluddannede kranfører 
bred og årelang erfaring med bl.a. optagning, ilægning og 
bådtransport, både i ind- og udland.

Vi tilbyder bådtransport for både private og erhverv, og vi kan 
altid garantere dig en professionel service og sikker transport.

Optagning og ilægning af både

Transport af Både i Danmark, det kan f.eks. være til hjem, 
udstilling eller værft.

Transport af Både, Danmark <-> EU-land

KDC KRANER V/ VOGNMAND KLAUS DELEURAN

www.kdckran.dk · Smedegårdsvej 2 · 5771 Stenstrup · Tlf.: 6226 2510 / 2568 6621 · mail: kdckran@gmail.com

Åbningstider:
Forretningen på Thurø
Tirsdag - fredag kl. 06.30 til 17.00
Lørdag - Søndag kl. 06.30 til 15.00
Mandag lukket
Struwestræde 3 · Thurø
Tlf. 62205043

Forretningen i Svendborg
Mandag - fredag kl. 06.30 til 17.00
Lørdag kl. 06.30 til 14.00
Søndag kl. 06.30 til 12.00
Brogade 29 · Svendborg
Tlf. 20853347

FRESH BAKED SOURDOUGH BREAD 
Enjoy breakfast - sandwiches - lunch - coffee  
cakes  - soft drinks - local beers and wines 

THIS SUMMER: Open also Thursday - Saturday in the 
evening, for light meals and delicious pizzas

ENJOY THE HARBOUR FRONT IN SVENDBORG 
at LOLO - Jessens Mole 5A - Svendborg Harbour

www.lolobakeryandbar.dk
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TÅSINGE
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AVERNAKØ

BJØRNØ

KORSHAVN
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HJORTØ

STRYNØ

BIRKHOLM

ÆRØ
LANGELAND

FYN

THURØ

SVENDBORG

VINDEBY

TROENSE

FAABORG

AMBULACE: Tel: 112 
POLITI: Tel: 114
LÆGEVAGT: Tel: + 45 7011 0707 
SKADESTUE:  
OUH Svendborg Sygehus  
Valdemarsgade 53, Svendborg  
Tel: +45 7011 0707 
FÆRGER: 
Højestene (Skarø & Drejø)  
Tel: +45 6223 3080  
www.hoejestene.dk 
Hjortøboen (Hjortø)  
Tel: +45 6223 3084  
www.svendborg-havn.dk 
Ærøfærgerne  
(Svendborg-Ærøskøbing,  
Faaborg -Søby & Søby-Fynshav)  
Tel: +45 6252 4000  
www.aeroe-ferry. dk
ÆrøXpressen (Rudkøbing-Mar-
stal) Tel: +45 7370 7800  
www.aeroexpressen.dk 
Bjørnøfærgen (Bjørnø)  
Tel: +45 2029 8050  
www.bjoernoefaergen.dk 

 M/F Højestene: Svendborg, Drejø Skarø

 M/S Helge: Svendborg, Thurø, Tåsinge

Ærøfærgen: Svendborg, Ærøskøbing

Hjortøboen: Svendborg, Hjortø, Skarø

Helge Sundfart: Svendborg, 
Christiansminde, Troense, 
Grasten, Valdemarsslot

Christiansminde 
Strand 
Christiansmindevej 20 
5700 Svendborg
Klinten 
Klinte Alle  
5600 Faaborg
Smørmosen 
Gyldenstensvej 10  
5700 Svendborg

NabStrand 
Kitdegårdsvej 8  
5600 Faaborg
Thurø rev 
Øster Skovvej 2 
5700 Svendborg
Drejet, Knold, Dyre-
borg 
Knoldsvej 
5600 Faaborg

Slotshagen strand 
Slotsallen 100 
5700 Svendborg
Lundeborg strand 
Havnevej 1 
5874 Hesselager
Havnebadet i Faaborg 
Chr. IX’s Vej 12 
5600 Faaborg

Ø-Færgen (Lyø & Avernakø)  
Tel: +45 7253 1800  
https://oefaergen.fmk.dk 
Alslinjen (fra Fyn til Als)  
Tel: +45 7023 1515  
www.alslinjen.dk 
BUSTRANSPORT:  
Fynbus.dk & Rejseplanen.dk  
Tel: +45 6311 2233
TAXA:  
Tel: +45 7010 2122  
Tel: +45 6261 8800 (kun 
Faaborg) 
TOG:  
DSB  
Tel: +45 7013 1415  
www.rejseplanen.dk 
TURISTINFORMATION:  
VisitFaaborg  
Torvet 19,  
DK -5600 Faaborg  
Tel: +45 7253 1818 
www.visitfaaborg.dk 
VisitSvendborg - Svendborg 
Event Havnepladsen 2,  
DK-5700 Svendborg  
Tel: +45 6223 6951  
www.visitsvendborg.dk

Se mere på https://aeroe-ferry.dk
Information WIFI Museum

Toiletter Bad

Benzin Diesel

Grill El TAXA

Gas Indkøb

Legeplads Cykel udlejning

Slæbested Tømning af tank

Teater/Biograf

Bus

Tog

Færger

Bådpladser

Kran Hjertestarter Apotek/sygehus

SYMBOL OG PICHTOGRAM BESKRIVELSE

H

MUSEER
 1. Svendborg Museum
 2. Museum for Lystsejlads
 3. Naturama
 4. SAKs Kunstbygning
SUNDFÆRGEN/HELGES SEJLRUTE
  5. Sundfærgen »Helge«
HAVNEKONTOR
 H. Havnekontor
MARITIME OG/ELLER SPECIALBUTIKKER
 6. P.S. - Gnisten Marine A/S - Marineshop
    Hudesplads
  7. Petersen & Sørensen  
 Motorværksted A/S
  8. Glasblæseriet
  9. Danmarks Kostumarium
10.  Ring Andersen
11.  Ulla Sonne keramik
12.  PindJ Design  
13.  TeaTime

RESTAURANT/ CAFÉ / BODEGA
14. Hotel Ærø Restuant og hotel
15. Torve Cafeen
16. Jettes Diner
17. Bendixen Fiskehandel
18. Café Rouge
19. Rantzausminde Is & Grill
20. Thurø Bageri
21. Kahytten 
22. Café Øret
KULTURHUS
23. Borgerforeningen
FORLYSTELSER
24. Biograf
25. Teater
FÆRGEN
26. Færger til øerne

Turistbureau i Svendborg
Havnepladsen 2, 5700 Svendborg
Telefon: 62 23 69 51
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Praktiske oplysninger


